
1

DETERMINA DEL DIRIGENTE DELLA U.O.C DIREZIONE AMMINISTRATIVA OSPEDALIERA
##numero_data## 

Oggetto: Liquidazione delle prestazioni aggiuntive mese di luglio 2025

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente determina di cui costituisce parte integrante e 

sostanziale e dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di adottare il presente atto;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore dell’U.O. Contabilità, Bilancio e Finanza e del Dirigente dell’U.O. 

Controllo di Gestione con riferimento alla spesa ivi contenuta;

DETERMINA

1. Di liquidare le prestazioni aggiuntive del mese di luglio come da allegato 1 (composto da n. 2 pagine), per 

la dirigenza medica e allegato 2 (composto da n.4 pagine) per il comparto, quali parti integranti e sostanziali 

della presente determina, precisando che le stesse prestazioni si sono rese necessarie a causa della carenza 

di organico e al fine di garantire gli standard assistenziali e la riduzione delle liste d’attesa;

2. Di dare atto che il pagamento degli emolumenti di cui al punto 1 avverrà sulla base delle rendicontazioni 

formalizzate e autorizzate dal Direttore Medico di Presidio, dal Direttore delle Professioni Sanitarie – Area 

Ostetrica e Infermieristica e dal Direttore delle Professioni Sanitarie – Area Tecnica, ciascuno per la parte di 

propria competenza;

3. Di attestare che la spesa derivante dal presente atto verrà imputata al Bilancio d’Esercizio anno 2025 e 

risulta di:

-  € 173.069,00 che verrà rilevata al Conto Economico n. 0516010301 (dirigenza medica);

-   €   37.707,50 che verrà rilevato al Conto Economico n. 0516010303 (comparto);

-   €   17.916,14 che verrà rilevata al Conto Economico n. 0516010305 (IRAP);

-   €      8. 974,38     che verrà rilevato al Conto Economico n. 0516010304 (oneri);

4. Di precisare che la spesa totale, comprensiva degli oneri, pari a € 237.667,02, risulta coerente ed 

economicamente compatibile con le disponibilità del Budget Provvisorio anno 2025, assegnato dalla Regione 

Marche con DGRM   n. 2015 del 20/12/2024 e del budget assegnato per la programmazione delle prestazioni 

aggiuntive per l’anno 2025 con determina AST DG n. 29 del 31/01/2025;

5. Di dare atto che, a norma dell’art. 39, comma 8, della L.R. n. 19/2022 la presente determina à efficace dalla 

      data di pubblicazione all’Albo on line aziendale;



2

6.Di trasmettere il presente atto, per l’esecuzione e quant’altro di competenza, all’UOC Gestione delle Risorse 

   Umane e all’UOC Attività Economiche Finanziarie;

7. Di dare atto che la presente determina non è sottoposta a controllo regionale ai sensi dell’art. 4, comma 

    8, della Legge 412/91 e dell’art. 39 della L.R. 19/2022;

                                                                           Per il Direttore UOC DAO Dott. Marco Canaletti

    Il Dirigente Amministrativo Sostituto

            (Dott.ssa Cristiana Gandini)



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 DIREZIONE AMMINISTRATIVA OSPEDALIERA

Normativa di riferimento:

Determina ASUR DG n. 834 del 27/11/2015 relativa al recepimento delle linee di indirizzo aziendali inerenti 

l’adozione dei Regolamenti di Area Vasta sull’orario di lavoro dell’Area della Dirigenza Medica e Veterinaria con 

riferimento al punto 8 “prestazioni ed orario in attività aggiuntiva”;

CCNL 2016-2018 dell’Area Sanità sottoscritto in data 19/12/2019, con riferimento all’art. 24 comma 6 – art. 

111 comma 8 – art. 115 comma 2 e 2 bis;

DGRM n. 462 del 16/04/2019 di recepimento del Piano Nazionale di Governo delle Liste di Attesa 2019/2021 

e approvazione del nuovo Piano Regionale per il governo delle Liste d’Attesa per gli erogatori pubblici e privati 

accreditati dalla Regione Marche per anni 2019-2021;

D.L. n. 104 del 14/08/2020 art.29 co. 8 convertito con modificazioni dalla L. n. 126 del 13/10/2020 rubricato 

“Disposizioni urgenti in materia di Liste d’Attesa”;

DGRM n. 123 del 10/09/2020 riguardante azioni relative al personale dipendente, lavoratori autonomi e 

convenzionati ai fini della realizzazione del Piano Operativo Regionale per il recupero delle liste d’attesa ai sensi 

del D.L. n. 104/2020;

D.L. n. 73 del 25/05/2021 art. 26 convertito con modificazioni dalla L. n. 106/2021, rubricato “Disposizioni 

in materia di liste d’attesa e utilizzo flessibile delle risorse”;

L.R. n. 19 dell’08/08/2022 – Organizzazione del Servizio Sanitario Regionale – Marche;

L. n. 213 del 30/12/2023 Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2024 e Bilancio pluriennale 

per il triennio 2024 – 2026;

CCNL Comparto Sanità del 02/11/2022;

CCNL Area Medica e Veterinaria del 23/01/2024;

DGRM n. 1243/2023: “Piano Operativo Regionale 2023: recupero e miglioramento liste d’attesa per 

prestazioni ambulatoriali, ricoveri e screening”;

DGRM n. 1323/2023: “Assegnazione agli Enti del Servizio Sanitario Regionale delle risorse previste dall’art. 

11 comma 1 e tabella B del Decreto – Legge 30 marzo 2023 n. 34, convertito dalla L. 26 maggio 2023 n. 56, 

finalizzate all’incremento per l’anno 2023 delle tariffe orarie delle prestazioni aggiuntive per il personale medico 

ed infermieristico presso i servizi di emergenza – urgenza ospedalieri;

DGRM n. 822 del 27/05/2024: “Assegnazione agli Enti del Servizio Sanitario Regionale delle risorse di cui 

all’art. 1 commi dal 218 al 221 della Legge 30/12/2023 n. 213, finalizzate all’incremento per l’anno 2024 delle 

tariffe orarie delle prestazioni aggiuntive per il personale medico e per il personale sanitario del comparto 

sanità”;

D.L. 27/12/2024 n. 202, convertito in legge n. 15/2025, art.4 comma 11;

DGR n. 723 del 14/05/2025: “Art.7 lett. B) CCNL 2019/2021 Dirigenza   Area Sanità linee di indirizzo in 

materia di prestazioni aggiuntive”;



4

Nota del Direttore Amministrativo AST ID: 2161906 dell’1/04/2025.

Determina del Direttore Generale Ast di Ascoli Piceno n. 172 dell’11 giugno 2025 inerente la 

programmazione per l’anno 2025 delle prestazioni aggiuntive della dirigenza medica;

Determina del Direttore Generale AST di Ascoli Piceno n. 181 del 12 giugno 2025 inerente la 

programmazione per l’anno 2025 delle prestazioni aggiuntive del comparto.

Motivazione:

L’esigenza a livello nazionale di garantire i tempi massimi delle liste d’attesa, acutizzatasi durante l’emergenza 

del picco pandemico COVID19, ha reso necessario l’introduzione di misure urgenti per il recupero delle 

prestazioni sanitarie rimaste inevase nel periodo in questione, nel rispetto comunque dei principi di 

appropriatezza ed efficacia dei percorsi di cura.

In ragione di ciò il D.L. n. 104 del 14 agosto 2020 s.m.i. ha previsto lo stanziamento di fondi destinati alle 

Regioni al fine del recupero dei ricoveri, delle prestazioni specialistiche ambulatoriali e screening oncologici 

non soddisfatti nel suddetto periodo mediante l’adozione di appositi Piani Operativi Regionali contenenti i 

modelli organizzativi prescelti, i tempi di realizzazione dei medesimi e la destinazione delle risorse assegnate.

Con DGRM n. 1243 del 10/08/2023 è stato adottato il Piano Operativo Regionale 2023 per il recupero ed il 

miglioramento delle liste d’attesa.

In continuità ed in coerenza con gli atti regionali l’AST di Ascoli Piceno, con determina DG di Ascoli Piceno del 

17/07/2024, ha rimodulato il proprio Piano Operativo di recupero delle liste d’attesa per l’anno 2024.

Fra gli strumenti normativi di carattere straordinario, per consentire il recupero delle liste d’attesa nei settori 

di intervento dei ricoveri ospedalieri – specialistica ambulatoriale – screening – è stato previsto il ricorso alle 

prestazioni aggiuntive di cui ai rispettivi CCNL di categoria.

Il Direttore Amministrativo Aziendale, sulla base della programmazione economica adottata con determina n. 

29 del 31/01/2025, ha inoltrato al Direttore Amministrativo Ospedaliero e al Direttore f.f. delle Professioni 

Sanitarie la nota ID: 2161906 dell’01/04/2025/DIR contenente il numero di ore massime autorizzate per lo 

svolgimento di prestazioni aggiuntive e la composizione della tariffa oraria.

Con delibera della Giunta Regionale n. 723 del 14/05/2025 ad oggetto: “Art. 7 lett. B) CCNL 2019/2021 

Dirigenza   Area Sanità linee di indirizzo in materia di prestazioni aggiuntive” le aziende sanitarie vengono 

autorizzate ad incrementare, per l’anno 2025, la spesa per l’istituto delle prestazioni aggiuntive dei dirigenti 

medici secondo quanto previsto dall’art. 4 comma 11 del D.L. n. 202/2024, convertito in Legge n. 15/2025.

Come stabilito dalla determina del DG n. 172/2025 riguardante la programmazione delle prestazioni aggiuntive 

della dirigenza medica per l’anno 2025, il Direttore Medico di Presidio e il Direttore Amministrativo di Presidio 

hanno provveduto ad autorizzare e validare i turni aggiuntivi svolti nel mese di luglio 2025 dal personale della 

dirigenza medica.

Il Direttore delle Professioni Sanitarie – Area Infermieristica/Ostetrica e il Direttore delle Professioni Sanitarie 



5

– Area Tecnica, ognuno per la parte di propria competenza, hanno provveduto ad autorizzare e validare i turni

aggiuntivi svolti nel mese di luglio 2025 dal personale infermieristico e tecnico sulla base di quanto stabilito 

dalla determina n. 181 del 12 giugno 2025 inerente la programmazione delle prestazioni aggiuntive del comparto 

sanità per l’anno 2025.

L’ attività aggiuntiva svolta nel mese di luglio 2025, debitamente rendicontata, è stata oggetto di controllo da 

parte della direzione amministrativa per la dirigenza medica, mentre per il comparto il controllo è stato effettuato 

dai dirigenti delle professioni sanitarie – area tecnica e infermieristica/ostetrica, attestando il rispetto della 

normativa in materia di orario di lavoro.

Alla luce di quanto sopra, visti i dovuti controlli effettuati dalle competenti Direzioni, si ritiene di poter procedere 

al pagamento dei compensi relativi ai turni aggiuntivi previsti dal personale dipendente dell’AST di Ascoli Piceno 

nel mese di luglio 2025 per il recupero delle liste d’attesa e la copertura di turni.

Per quanto sopra premesso si propone:

-    Di liquidare le prestazioni aggiuntive del mese di giugno come da allegato 1 ( composto da n. 2 pagine),  

per la dirigenza medica e allegato 2 (composto da n. 4 pagine) per il comparto, quali parti integranti e 

sostanziali della presente determina, precisando che le stesse prestazioni si sono rese necessarie a causa 

della carenza di organico e al fine di garantire gli standard assistenziali e la riduzione delle liste  d’attesa;

-    Di dare atto che il pagamento degli emolumenti di cui al punto 1 avverrà sulla base delle rendicontazioni

formalizzate e autorizzate dal Direttore Medico di Presidio, dal Direttore delle Professioni Sanitarie – Area 

Ostetrica e Infermieristica e dal Direttore delle Professioni Sanitarie – Area Tecnica, ciascuno per la parte di 

propria competenza;

-    Di attestare che la spesa derivante dal presente atto verrà imputata al Bilancio d’Esercizio anno 2025 e

risulta di:

6. Di attestare che la spesa derivante dal presente atto verrà imputata al Bilancio d’Esercizio anno 2025 e 

risulta di:

-  € 173.069,00 che verrà rilevata al Conto Economico n. 0516010301 (dirigenza medica);

-   €   37.707,50 che verrà rilevato al Conto Economico n. 0516010303 (comparto);

-   €   17.916,14 che verrà rilevata al Conto Economico n. 0516010305 (IRAP);

-   €      8. 974,38     che verrà rilevato al Conto Economico n. 0516010304 (oneri);                  

-   Di precisare che la spesa totale, comprensivo degli oneri, pari a € 237.667,02 risulta coerente ed  

economicamente  compatibile con le disponibilità del Budget Provvisorio anno 2025, assegnato dalla Regione 

Marche con DGRM   n. 2015 del 20/12/2024 e del budget assegnato per la programmazione delle prestazioni 

aggiuntive per l’anno 2025 con Determina AST DG n. 29 del 31/01/2025;

-    Di dare atto che, a norma dell’art. 39, comma 8, della L.R. n. 19/2022 la presente determina è efficace dalla 

     data di pubblicazione all’Albo on line aziendale;



6

Si attesta l’avvenuta verifica circa l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi ai sensi 

dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e ss.mm.ii..

Si richiede la pubblicazione all’Albo on line:

[ x] INTEGRALE (comprensiva di tutti gli allegati )

Il Responsabile del procedimento

             (Giuliana Ferrante) 

ALLEGATI
Allegato n. 1: Prospetto di liquidazione prestazioni aggiuntive copertura turni/riduzione liste d’attesa 

dirigenza medica di luglio composta da n. 2 pagine;

Allegato n. 2: Prospetto di liquidazione prestazioni aggiuntive copertura turni/riduzione liste d’attesa del 

comparto di luglio composto da n. 4 pagine;

Allegato n. 3: Attestazione contabile.


	NumeroDataRep: n. 50 del 12 settembre 2025
		2025-09-11T13:28:36+0200
	GIULIANA FERRANTE


		2025-09-12T12:44:18+0200
	CRISTIANA GANDINI




